



1

BSNL Launches 'Bharat Fibre' Broadband Service In Kashmir Valley

बीएसएनएल ने कश्मीर घाटी में 'भारत फाइबर' ब्रॉडबैंड सेवा की शुरुआत की ।

Key highlights:-

1. State-owned telecom firm BSNL has become the first operator to start optical fibre-based high-speed broadband service in Pulwama with the launch of 'Bharat Fibre'.
2. This is the first such FTTH (fibre-to-the-home) service deployment in the (Kashmir) Valley.
1. सरकारी स्वामित्व वाली टेलीकॉम फर्म 'बीएसएनएल' भारत फाइबर के प्रक्षेपण के साथ पुलवामा में ऑप्टिकल फाइबर आधारित हाई-स्पीड ब्रॉडबैंड सेवा शुरू करने वाली पहली ऑपरेटर बन गई है ।
- 2 यह (कश्मीर) घाटी में पहली बार इस तरह के FTTH (फाइबर-टू-होम) सेवा की तेनाती है ।

2

Mangaluru Police Gets An All-women Patrol Unit "Rani Abbakka Force"

मंगलुरु पुलिस को एक महिला गश्ती इकाई "रानी अब्बाक्का फोर्स" मिली।

Key highlights:-

1. All-women police patrol force has been named after the 16th-century warrior of coastal Karnataka, Queen Abbakka of Ullal near Mangaluru, who fought the Portuguese in the 16th century.
2. Karnataka Capital: Bengaluru,
3. CM: H.D Kumaraswamy, Governor: Vajubhai Vala.
1. सभी महिला पुलिस गश्ती बल को 16वीं सदी में पुर्तगालियों से लड़ने वाले मंगलुरु के निकट उल्लाल की महारानी अब्बलिका, तटीय कर्नाटक के 16वीं सदी के योद्धा के नाम पर रखा गया है ।
2. कर्नाटक की राजधानी: बेंगलुरु,
3. CM: एच. डी. कुमारस्वामी, राज्यपाल: वजुभाई वाला ।

3

Government and IIT-Delhi To Set up a CoE For Waste to Wealth Technologies.

सरकार और आईआईटी-दिल्ली अपशिष्ट से धन प्रौद्योगिकियों के लिए एक व्म स्थापित करेगी

Key highlights:-

1. The waste to wealth mission project has been approved under the recently constituted Prime Minister's Science Technology and Innovation Advisory Council (PM-STIAC).
1. हाल ही में गठित प्रधानमंत्री विज्ञान प्रौद्योगिकी और नवाचार सलाहकार परिषद (पीएम-STIAC) के तहत अपशिष्ट से धन मिशन परियोजना को मंजूरी दी गई है ।

4

CBDT And GSTN Sign Pact To Nab Evaders

सीबीडीटी और जीएसटीएन ने चोरों को पकड़ने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किया ।

Key highlights:-

1. To nab tax evaders and reduce black money generation, the Central Board of Direct Taxes (CBDT) and Goods and Services Tax Network (GSTN) signed an agreement to facilitate the exchange of data between the two.
1. कर चोरों को पकड़ने और काले धन के उत्पादन को कम करने के लिए केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) और वस्तु एवं सेवा कर नेटवर्क (जीएसटीएन) ने दोनों के बीच आंकड़ों के आदान-प्रदान को सुगम बनाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए ।



कौटिल्य एकेडमी

04 May 2019

CURRENT AFFAIRS

5

16th Ministerial Meeting of Asia Cooperation Dialogue Held in Qatar

कतर में एशिया सहयोग वार्ता की १६ मंत्रिस्तरीय बैठक हुई ।

Key highlights:-

1. The 16th Ministerial Meeting of Asia Cooperation Dialogue (ACD) was held in Doha, Qatar. Gen. (Dr) V.K. Singh (Retd), Minister of State for External Affairs led the Indian delegation.
2. The theme of the meeting was "Partners in Progress".
3. ACD was founded in 2002 and India is a founder member of it.
1. एशिया सहयोग वार्ता (एसीडी) की 16वीं मंत्रिस्तरीय बैठक दोहा, कतर में आयोजित की गई थी । विदेश राज्य मंत्री श्री वी के सिंह (सेवानिवृत्त) ने भारतीय शिष्टमंडल का नेतृत्व किया ।
2. बैठक का विषय ' प्रगति में साझेदार ' था ।
3. एसीडी २००२ में स्थापित किया गया था और भारत आईटी का एक संस्थापक सदस्य है ।

6

Vladimir Putin Signs Law To Create Independent Russian Internet.

व्लादिमीर पुतिन स्वतंत्र रूसी इंटरनेट कानून बनाने के लिए संकेत ।

Key highlights:-

1. Russian President Vladimir Putin has signed into law a new measure that aims to expand government control over the Internet.
1. रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन कानून में एक नया उपाय है कि इंटरनेट पर सरकारी नियंत्रण का विस्तार करने का लक्ष्य है पर हस्ताक्षर किए हैं ।

7

UK Parliament 1st In World To Declare Climate Emergency

संसद में नज़ दुनिया में पहली जलवायु आपातकाल की घोषणा करने वाली संस्था।

Key highlights:-

1. The UK parliament became the first national legislative body in the world to declare a climate change emergency.
2. It also calls for the government to work towards carbon neutrality before 2050 and for ministers to draft proposals within the next 6 months to restore the country's environment and create a "zero waste economy."
1. ब्रिटेन की संसद जलवायु परिवर्तन आपातकाल की घोषणा करने वाली दुनिया की पहली राष्ट्रीय विधायी संस्था बन गई ।
2. यह भी सरकार के लिए २०५० से पहले कार्बन तटस्थता की दिशा में काम करने के लिए और मंत्रियों के लिए अगले 6 महीनों के भीतर प्रस्ताव का मसौदा तैयार करने के लिए देश के पर्यावरण को बहाल करने और एक ' शून्य अपशिष्ट अर्थव्यवस्था बनाने के लिए कहते हैं ।

8

World Press Freedom Day: 3rd May

विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस: ३ मई ।

Key highlights:-

1. World Press Freedom Day (WPF) is celebrated all over the world on the 3rd of May.
2. The theme for WPF 2019 is "Media for Democracy: Journalism and Elections in Times of Disinformation".
3. Norway is ranked first in the 2019 World Press Freedom Index compiled by Reporters Without Borders (RSF).
4. India Ranked 140th in 2019 World Press Freedom Index.



कौटिल्य एकेडमी

04 May 2019

CURRENT AFFAIRS

1. विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस (वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम डे) 3 मई को पूरी दुनिया में मनाया जाता है ।
2. WFPD 2019 के लिए विषय "मीडिया लोकतंत्र के लिए: पत्रकारिता और चुनाव के समय में क्वेड्रॉमेशन" है ।
3. बॉर्डर्स (आरएसएफ) के बिना संवाददाताओं द्वारा संकलित 2019 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में नॉर्वे पहले स्थान पर है ।
4. 2019 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत 140 वीं स्थान पर रहा!

9 Huawei Overtakes Apple To Become 2nd Biggest Smartphone Maker

हुआवेई एप्पल के बाद दूसरा सबसे बड़ा स्मार्टफोन निर्माता बना ।

Key highlights:-

1. Huawei is a Chinese multinational telecommunications equipment and consumer electronics manufacturer,
 2. Headquarter in Shenzhen, Guangdong, China.
1. हुआवेई एक चीनी बहुराष्ट्रीय दूरसंचार इक्विपमेंट्स उपभोक्ता निर्माता है ।
 2. शेज़ेन, गुआंगडोंग, चीन में मुख्यालय ।

10 Former ISRO Chairman Awarded France's Highest Civilian Honour

इसरो के पूर्व अध्यक्ष को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया ।

Key highlights:-

1. Former ISRO chairman A S Kiran Kumar was conferred with France's highest civilian honour, Chevalier de l'Ordre national de la Legion d'Honneur, for his contribution to India-France space cooperation.
 2. A S Kiran Kumar served as the Chairman of the Indian Space Research Organisation from 2015 to 2018.
1. इसरो के पूर्व अध्यक्ष ए. एस. किरण कुमार को भारत-फ्रांस अंतरिक्ष सहयोग में योगदान के लिए फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान, शेवलियर डि स' ओरड्रे नेशनल डी ला लीपर डी' होनेनूर से सम्मानित किया गया ।
 2. ए एस किरण कुमार ने 2015 से 2018 तक भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया ।

11 Bajrang Punia Wins Gold In Ali Aliyev Wrestling Tournament

बजरंग पूनिया ने अली अलियेव कुश्ती टूर्नामेंट में स्वर्ण पदक जीता ।

Key highlights:-

1. World number one Bajrang Punia has become the first Indian to win gold at the Ali Aliev wrestling tournament after defeating Viktor Rassadin of Russia in the 65 kg freestyle in Kapiisk.
1. कासमाक में 65 किलोग्राम फ्रीस्टाइल में रूस के विक्टर रसदुन को हराने के बाद दुनिया के नंबर एक बजरंग पूनिया अली अलीव कुश्ती टूर्नामेंट में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बन गए हैं !

12 Jaipur To Host Asian Youth Women Handball Championship

जयपुर एशियाई युवा महिला हैंडबॉल चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा।

Key highlights:-

1. Jaipur will host the 8th Asian Youth Women Handball Championship in which 10 teams will be participating. It will be played in August 2019.
 2. The previous edition in 2017 was held at Jakarta in Indonesia where South Korea was the champion while Japan and China were placed second and third respectively.
1. जयपुर 8वीं एशियन यूथ वुमन हैंडबॉल चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा जिसमें 10 टीमों हिस्सा लेंगी । यह अगस्त 2019 में खेला जाएगा ।
 2. 2017 में पिछले संस्करण इंडोनेशिया में जकार्ता में आयोजित किया गया, जहां दक्षिण कोरिया के चैंपियन जबकि जापान और चीन क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे थे ।



कौटिल्य एकेडमी

04 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Capital of Karnataka ?
कर्नाटक की राजधानी?

- (a) Capital of Karnataka ?
(a) Bengaluru बेंगलुरु
(b) Mumbai मुंबई
(c) Raachi राची
(d) Jaipur जापुर

2. Headquarter of Huawei ?
हुआवेई का हेडक्वॉर्टर?

- (a) Yadaven यादवेन
(b) Shenzhen शेर्जेन
(c) Rakshen रक्शेन
(d) Sanashen संशेन

3. World Press Freedom Day
विश्व प्रेस स्वतंत्रता दिवस?

- (a) 1st May 1 मई
(b) 2nd May 2 मई
(c) 3rd May 3 मई
(d) 4th May 4 मई

4. Asian Youth Women Handball Championship will be Hosting By ?
एशियाई युवा महिला हैंडबाल चैम्पियनशिप की मेजबानी करेगा?

- (a) Jaipur जयपुर
(b) Mumbai मुंबई
(c) Chennai चेन्नै
(d) Dahod दाहोद

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (A)